
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2862 del 29/12/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2862 del 29/12/2022

Classifica: 009.06 Anno 2022 (Proposta n° 6446/2022)

Oggetto ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTÀ 
METROPOLITANA DI FIRENZE, AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO, SOCIETÀ DELLA SALUTE DI FIRENZE,  SOCIETÀ 
DELLA SALUTE FIORENTINA NORD-OVEST,  SOCIETÀ DELLA 
SALUTE FIRENZE SUD-EST,  SOCIETÀ DELLA SALUTE DEL 
MUGELLO,  SOCIETÀ DELLA SALUTE EMPOLESE VALDARNO 
VALDELSA E CONI- IMPEGNO DI SPESA 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

FILALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 20632   9.340,90

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2862 del 29/12/2022

  2 / 6

 

Il Dirigente

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e 

privati approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990;

DATO ATTO che la Città Metropolitana  intende sostenere la ripresa dell’attività sportiva, 

con particolare attenzione alle manifestazioni sportive da svolgersi sul territorio 

metropolitano in quanto tali manifestazioni promuovono i valori morali dello sport, ossia 

contrasto alla discriminazione razziale e di genere, pari opportunità aggregazione e 

inclusione sociale e hanno lo scopo di rivitalizzare e valorizzare specifiche aree e luoghi del 

territorio metropolitano con particolare riferimento alle zone periferiche dello stesso 

nonché di favorire la socializzazione fra i cittadini, fortemente ridimensionata a causa della 

pandemia;

VISTO l’accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana di Firenze, Azienda USL 

Toscana Centro, Società della Salute di Firenze,  Società della Salute Fiorentina Nord-

Ovest,  Società della Salute Firenze Sud-Est,  Società della Salute del Mugello,  Società della 

Salute Empolese Valdarno Valdelsa e CONI sullo sviluppo dello Sport quale strumento per 

l’inclusione sociale e la promozione della salute, sottoscritto tra le parti in data  

15/03/2022 registrato con n. prot. 2436 del 13/06/2022;

Dato atto che secondo quanto stabilito dall’accordo di collaborazione all’art. 1:“i 

firmatari devono garantire l’effettivo perseguimento delle politiche di promozione del 

benessere al fine di offrire, ai cittadini beneficiari, dei percorsi strutturati che permettono 

di godere del diritto alla pratica sportiva quale anche strumento utile al miglioramento 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2862 del 29/12/2022

  3 / 6

della qualità della vita, in modo specifico nell’area territoriale metropolitana fiorentina, 

con iniziative di:

• inclusione sociale nei confronti di soggetti con disabilità specifica lieve in uscita da 

percorsi riabilitativi grazie all’inserimento all’interno di percorsi di promozione del 

benessere attraverso l’utilizzo della pratica sportiva;

• promozione del benessere fisico nei confronti di soggetti con difficoltà nella gestione 

del proprio peso corporeo e che si trovano in condizione di sovrappeso o obesità e 

che potrebbe beneficiare della pratica sportiva quale ausilio utile da affiancare ai 

percorsi di natura dietetica intrapresi all’interno del servizio pubblico;

• preparazione nei confronti di soggetti prossimi ad interventi di natura chirurgica 

elettiva e che potrebbero beneficiare della pratica sportiva quale strumento 

preparatorio e di rafforzamento del proprio tono muscolare;

Dato atto che all’art. 2 bis dell’accordo di collaborazione viene stabilito che 

l’amministrazione CONI dovrà:

1. individuare gli erogatori verso i quali saranno inviati gli utenti selezionati dai servizi 

specialistici aziendali

2. stipulare accordi di collaborazione con i gestori di palestre per avere a disposizione 

strutture idonee all’erogazione del progetto;

3. gestire il rapporto convenzionale con gli erogatori individuati, ivi compreso il 

pagamento degli stessi per i servizi svolti nell’ambito del Progetto tramite le risorse 

messe a disposizione da parte della Città Metropolitana di Firenze

4. fornire e aggiornare i dati e le informazioni inerenti al progetto senza in alcun modo 

andare ad intaccare la privacy dei soggetti coinvolti.

Precisato che all’art. 2 dell’accordo di collaborazione è stabilito che la copertura 

finanziaria del progetto è  a carico della Città Metropolitana di Firenze;

Preso atto che con il Bilancio di previsione 2022 della Città Metropolitana è stato istituito 

il capitolo Cap. 20632 “Prestazioni di servizio per lo sport, esercizio fisico, cultura del 

movimento e dell’attività motoria per il benessere dei cittadini della C.M.”;

Visto il rendiconto presentato dal CONI Comitato Regionale, agli atti della direzione 

scrivente, con il quale vengono definite le cifre da impegnare, pari a € 9.340,90;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2862 del 29/12/2022

  4 / 6

Ritenuto conseguentemente,   di impegnare la somma  di euro € 9.340,90 sul Cap. 20632 

del Bilancio della Città Metropolitana di Firenze“Prestazioni di servizio per lo sport, 

esercizio fisico, cultura del movimento e dell’attività motoria per il benessere dei cittadini 

della C.M.”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, a favore del CONI  

Comitato Regionale Toscana c.f. 01405170588 p.i. 00993281007 con sede legale in via 

Irlanda 5, 50126, Firenze;

Preso atto che Il CONI comitato Regionale Toscana  sarà invitato a presentare 

dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires;

Dato atto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante disposizioni in materia di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

- che l’erogazione di contributi è esclusa dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 

previsti dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai 

sensi del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della 

normativa;

VISTI

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

l’art. 25 del regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22.12.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2862 del 29/12/2022

  5 / 6

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva conferito 

al sottoscritto l'incarico della “Direzione Progetti Strategici”;

- l’Atto Dirigenziale 2153 del 07/07/2021 con il quale il Dirigente della Direzione Progetti 

Strategici  ing. Carlo Ferrante delega, in caso di assenza, il Dirigente della Direzione 

Viabilità Arch. Riccardo Maurri all’adozione e sottoscrizione di tutti gli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza strettamente dirigenziale riguardanti le 

attività gestionali della Direzione Progetti Strategici;

DETERMINA

1 di impegnare a favore del CONI  Comitato Regionale Toscana c.f. 01405170588 p.i. 

00993281007 con sede legale in via Irlanda n. 5, 50126, Firenze ,  per un totale di 

euro 9.340,90  a valer esul Cap. 20632 del Bilancio della Città Metropolitana di 

Firenze“Prestazioni di servizio per lo sport, esercizio fisico, cultura del movimento e 

dell’attività motoria per il benessere dei cittadini della C.M.”;

2 di riservarsi di procedere alla liquidazione  in favore del soggetto beneficiario 

mediante successivo atto, previa acquisizione assoggettabilità alla ritenuta d’acconto 

del 4% Ires ;

3 di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità 

istituzionali dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche 

pubbliche nel settore dello sport;

4 di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, 

sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli artt. 26 e 27 del D. 

Lgs. 33/2013;

5 di designare responsabile del procedimento il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante, 

dirigente Progetti Strategici;

6 di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, 

sarà inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

all’Ufficio Atti per la registrazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Palestre della salute Accordo Firmato.pdf.p7m (Hash: 62c4f14011bd3ad6643fe46660841f6d77f7a4c8a08e581efa37dbd5cf117d55)
 

Firenze, 29/12/2022   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2862 del 29/12/2022

  6 / 6

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


